
Zelená stezka
Zlatý list

38.ročník 2009 – 2010

39.ročník 2010 – 2011

Sdružení Mladých ochránců přírody, Praha



ZSZL 2010, 2011 strana 1

Zelená stezka – Zlatý list
je největší tuzemská soutěž dětských kolektivů (oddílů, tříd, skupin,...) nejen ve

znalostech živé a neživé přírody, ale i o vztazích v ní panujících. Svým průběhem

navazuje na soutěž Zlatý list z let dávno minulých, oproti dřívějšku však doznala
řadu změn. Celá soutěž je otevřená (účastnit se jí tedy mohou jakékoliv kolektivy),
třístupňová (kola okresní/místní, krajská a národní) a s důrazem na systematický
celoroční zájem o přírodu. Spoluvyhlašovatelem této soutěže typu B, kategorie II
je MŠMT.

Jedním z cílů celé soutěže je zúčastněným umožnit poznání i jiných kolektivů
z celé republiky se stejným zájmem o přírodu a vše okolo ní.

Tento sborník shrnuje výsledky dvou ročníků s cílem zachovat pro historii ales-
poň ty nejzákladnější informace (krajská kola, přehledy účastníků a  výsledky Národ-
ních kol,...).

Krajská kola

...probíhají  po celé republice. Konkrétní propozice kola si určuje každý pořadatel, tyto
propozice nesmějí být v rozporu s celostátními propozicemi, ani nesmějí zvýhodňovat část
soutěžících. Samozřejmostí je akreditace kola a jeho začlenění do struktury soutěže. Bez to-
ho není možné používat název akce. Každý pořadatel může podle místních podmínek uspořá-
dat kolo jako víkendové (víc času na vše) nebo pouze jednodenní, vybírat účastnický popla-
tek (za tým či za osobu), zajistit dopravu účastníků,... zejména u vícedenních kol bývá zajiště-
no ubytování, stravování, doprovodný program,... Vítězný tým v krajském kole v každé kate-
gorii má zajištěnu účast v týdenním červnovém Národním kole. Možnost postupu dalších tý-
mů je dána  celostátními pro pozicemi. Krajská kola jsou tedy pro celou soutěž velmi význam-
ná a v mnoha krajích jim předcházejí kola Okresní/Místní.

38.ročník – školní rok 2009/2010

Krajská kola
(kraj, datum a místo konání, pořadatel a koordinátor, místo a působení prvních tří kolektivů v každé
kategorii; ZŠ = základní škola, Gy = víceleté gymnázium, MOP = kolektiv Mladých ochránců přírody)



strana 2 ZSZL 2010, 2011

Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22.-23.5.2010, Praha - Prokopské údolí, SMOP + 01/87 ZO Strom, Pavel Národa

mladší starší
Ostříži z Kamýku (DDM Modřany, P4) Škrkavky (Gy Budějovická, P4)
Čejka (MOP, P8) Žebrovníčci (Gy, Budějovická, P4)
Larvičky (Gy Budějovická, P4) Čejka (MOP, P8)

Plzeňský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.5.2010, Svojkovice, 29/04 ZO Kulíšek, Dan Šatra

mladší starší
Šneci (MOP, Zbiroh) Šneci (MOP, Zbiroh)
Brontosaurus (MOP, Rokycany) ZŠ (ZŠ, Dobřany)
ZŠ (ZŠ, Dobřany) DDM (DDM, Rokycany)

Karlovarský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.5.2010, Chodov – Pod vodárnou, 30/02 ZO Chodov, Jan Svoboda

mladší starší
6. ZŠ (Cheb) GaOA (Gy a OA Chodov)
6. ZŠ (Cheb) 6. ZŠ (Cheb)
GaOA (Gy a OA Chodov) 6. ZŠ (Cheb)

Středočeský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.5.2010, Hostivice., 11/02 ZO Hostivice, Jiří Kučera

mladší starší
ZŠ a MŠ Jesenice (ZŠ, Jesenice) Castoři (Gy Z.W., Rakovník)
Prima (Gy, Kladno) Mrkwokurky (Gy, Kladno)
Kajky (MOP, Hostivice) Píďalky (Gy, Kladno)

Ústecký kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.-25.4.2010, TZ Krásný Buk, 33/04 ZO Tilia, Jan Eichler

mladší starší
Bílinské sojky (Bílinská přírod.spol., Bílina) Výři (Pionýr, Stráž p.R.)
Výři (Pionýr, Stráž p.R.) Griffini (MOP, Velký Šenov)
ZŠ (Krásná Lípa) Zubrnice (ZŠ, Velké Březno)

Olomoucký kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.5.2010, Olomouc, 71/02 ZO Upolín, Jaroslav Marx

mladší starší
Lid Medvědího potoka (MOP, Olomouc) Lid Medvědího potoka (MOP, Olomouc)
GJW (Gy, Prostějov) GJW (Gy, Prostějov)
GJŠ (Gy, Přerov) ZŠ a NG (Mohelnice)

Jihočeský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.-23.5.2010, Hradce u Vrábče, DDM Č.Budějovice, Hana Korčáková

mladší starší
Mečoun a rybičky (Gy Jírovcova, ČB) Kaštan a jeho děfky (Gy Jírovcova, ČB)
Molekuly (Gy PdC, Tábor) Kaštani do ... (MOP, Třeboň)
Kaloni (Gy J.V.Jirsíka, České Budějovice) Děfky (Gy Jírovcova, Č. Budějovice)



ZSZL 2010, 2011 strana 3

Liberecký kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.5.2010, Osečná, 36/02 ZO při SCHKO JH, Milan Jánošík

mladší starší
Ekokřečci (Gy, Česká Lípa) Ekokřečci II. (Gy, Česká Lípa)
Cvrčci (Podještědské Gy, Liberec) Ekokřečci I. (Gy, Česká Lípa)
Zbojníci (MOP, Osečná) Thilijská domobrana (DDM, Česká Lípa)

Pardubický kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.5.2010, Pasíčka, 44/03 ZO Novohradka, Marie Cachová

mladší starší
Čmeláci (ZŠ, Bojanov) Freoni (MOP, Č.Třebová)
Bobři (ZŠ, Chrudim) Emani (Junák, Slatiňany)
Emánci (Junák Slatiňany) Židle (ZŠ, Nasavrky)

Jihomoravský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.-23.5.2010, Hodonín, SVČ - CEV Hodonín, Iva Uhrová

mladší starší
Vlkani (Brďo, Mikulčice) Vlčí stopa (Brďo, Brno)
Tesáci (Brďo Ayhuazca, Čejkovice) Krahujci (Brďo Ayhuazca, Čejkovice)
Rybičky (Zálesáci, Hodonín) Sněženky (Brďo, Moravská Nová Ves)

Zlínský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.-30.4.2010, Val.Meziříčí, 76/17 ZO Javorníček, Jitka Dvorská

mladší starší
Falco (MOP, Val.Meziříčí) Falco (MOP, Val.Meziříčí)
ZŠ 5.května (Rožnov p.R.) EkoLuhačovice (ZŠ, Luhačovice)
ZŠ Koryčanské paseky (Rožnov p.R.) Berušky (ZŠ, Prakšice)

Královéhradecký kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.5.2010, NS Viničky, Strom Dětenice, Iveta Vališková

mladší starší
Sršně (DDM Hradec Králové) Trávkaři (BiGy BB, H.Králové)
Choroši (BiGyBB, H.Králové) Kokršpaněl (BiGy BB, H.Králové)
Borci (ZŠ, Náchod) Famfulínci (BiGyBB, H.Králové)

Kraj Vysočina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.-23.5.2010, Vanov, 62/88 ZO Kněžice, Iveta Vorlíčková

mladší starší
Kulíšci (ZŠ, Nové Veselí) Sciurus (Gy, Pelhřimov)
Primáti (Gy, Chotěboř) Potkanovci (Gy, Chotěboř)
Zubři (ZŠ, Bohdalov) Klub Pampeliška (ZŠ, Polná)



strana 4 ZSZL 2010, 2011

NÁRODNÍ KOLO
14. – 20. června 2010, Pod Boubínem

je vyvrcholením celého ročníku soutěže,
 týdenní akce pro 220 účastníků z celé republiky...

Zúčastněné kolektivy a jejich vedoucí
Bílinské sojky (Bílina) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Karel Mach, Jaroslava Mrázová
Castoři (Rakovník) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jitka Matyášová
Čmeláci (Bojanov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Věra Pilařová
Ekokřečci (Česká Lípa), M + S . . . . . . . . .  Lenka Tulková, Tereza Bečicová, Eva Králová
Falco (Valašské Meziříčí), M + S . . . . . . . . . . . .  Eliška Dřímalová, Markéta Navrátilová
Freoni (České Třebová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hana Grundová
Jasánci (Jesenice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Vlastimila Knappová
Kaštan ajd (České Budějovice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Michal Kořenář, Jarmila Ichová
Krahujci (Čejkovice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Iva Uhrová
Lid Medvědího potoka (Olomouc), M + S . . . . . . . . . . .  Jaroslav Marx, Robert Minařík
Mečoun a rybičky (České Budějovice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ivana Nucová
Muzikanti (Chodov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Libuše Maxová
Nezmaři (Prostějov), M + S . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Šárka Lakomá, Marcela Doleželová
Ostříži (Praha) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Petr Kopal
Primáti (Chotěboř) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Irena Žáková
Sciurus (Pelhřimov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Blanka Veverková
Sršně (Hradec Králové) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Lucie Černohousová
Šikulové (Cheb) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Stanislava Přibáňová
Škrkavky (Praha) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jarmila Eckschlagerová
Šneci (Zbiroh), M + S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ludmila Bílá, Hana Bílá
Trávkaři (Hradec Králové) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jiří Schejbal
Vlkani (Mikulčice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Stanislav Kalužík
Výři (Stráž pod Ralskem) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jiří Musil

Odborníci...
Vedli exkurze, hodnotili stanoviště „práce kolektivu v přírodě pro přírodu“, připravovali

stezku v terénu, dva dny trpělivě zjišťovali znalosti soutěžících, připravili zajímavé přednášky,
poznávačky, praktické ukázky,...

Každý podle svých možností - po celý týden, několik dnů... Všichni však připraveni vyrazit
do terénu za každého počasí, připraveni na zvídavé otázky dětí i jejich doprovodu, nejen v
době exkurzí, ale prakticky po celou dobu akce:

RNDr. Tomáš Beránek, Magdalena Hrdinová, Ing. Václav Chlanda, Mgr. Jarmila Ichová,
Ing. Martina Kučerová, Kamila Lencová, Ing. Leoš Lippl, Milan Maršálek, Mgr. Jaromír
Maštera, Dan Opatrný, Marie Pospíšková, RNDr. Pavla Robovská, Mgr. Jan Robovský,
Ing. Romana Roučková, Ing. Ivana Sádlíková, Jan Smyčka, RNDr. Petr Veselý, Ing. Marti-
na Volfová, Aneta Zedníková a Mgr. Martina Zrostlíková Děkujeme všem!



ZSZL 2010, 2011 strana 5

Děkujeme také všem, kteří se i v roli doprovodu svého soutěžního týmu podělili o příro-
dovědné znalosti s ostatními účastníky. Nelze si totiž představit dospělého, který by dovedl
děti do týdenního celostátního kola soutěže bez schopnosti a nadšení předávat své znalosti
o přírodě dětem.

Věříme, že akce přinesla nové zkušenosti i všem dospělým, kteří se národního kola zú-
častnili poprvé.

Letošní Národní kolo proběhlo za velmi chladného a deštivého počasí.  Přesto se uskuteč-
nil každý den terénní program, celodenní soutěžní stezky,... I přes to, že někteří účastníci mě-
li na sobě všechno oblečení, které měli s sebou, nikdo nefňukal, že nikam nejde a zůstane
ve spacáku. Všichni účastníci ukázali, že se dokáží s nepřízní počasí poprat a každý den se od-
hodlaně vydávali do Šumavské přírody.

Svůj podíl na tom měli i odborníci a pedagogové, kteří dokázali děti vlastním příkladem
vyhecovat. I za to patří všem obdiv i poděkování.

Rámcový program Národního kola
14.6. – pondělí příjezd, zabydlení, zahájení, doprovodný program
15.6. – úterý terénní exkurze, doprovodný program
16.6. – středa terénní exkurze, obhajoba mladších
17.6. – čtvrtek terénní exkurze, losování
18.6. – pátek stezka pro mladší, obhajoba starších
19.6. – sobota stezka pro starší, vyhlášení výsledků
20.6. – neděle balení, úklid, odjezd

� Tentokrát jsme se poprvé od roku 1993 vrátili na základnu, kde jsme na Zelené stezce
– Zlatém listu už v minulosti byli. Nevím, jestli je to dobře nebo špatně, v každém případě
všichni dospělí účastníci srovnávají... a nejen počasí.

� Půldenní i celodenní terénní exkurze byly zaměřené botanicky, ornitologicky, entomo-
logicky, hydrobiologicky,... Stranou nezůstala ani ekologie, „les“ či savci. Jeden z odborných
programů se zabýval morfologií a anatomií rostlin. Program se stal natolik oblíbený, že něk-
teré děti se mu věnovaly téměř v každé volné chvilce. V doprovodu pracovníků Lesů ČR jsme
podrobně prozkoumali Boubín. Pracovníci Správy CHKO a NP Šumava pro nás připravili
několik velmi zajímavých programů v blízkém terénu i v oblasti Stožce (I. zóna NP), kam něk-
teré skupiny popojely vlakem.

� Vzhledem k prakticky každodennímu vytrvalému dešti některé skupiny absolvovaly
jeden den programu ve vzdělávacím středisku SCHKO a NP ve Vimperku.

� Když se přiblížil čas soutěžních stezek, vykouklo sluníčko a zejména mladší měli na
stezce úplně luxusní počasí, i přes to, že z Boubína se stále valily dolů potůčky vody.

� Ani podvečery a večery jsme nezaháleli. Proběhlo několik přednášek s promítáním,
každodenní hříčka (lov kartiček s poznávačkou zvířat a rostlin, křížovka, skládačka,...), na
základě které si týmy vybíraly odborný program na další den atd.



strana 6 ZSZL 2010, 2011

Soutěžní stezka

Práce pro přírodu v přírodě aneb obhajoba celoroční činnosti kolektivu
• Tato disciplina probíhá již tradičně před vlastní soutěžní stezkou (i několik dní),

protože hodnotí více lidí, řada týmů využívá prezentační techniku (notebook + daťák) a také
proto, že pro starší kategorii probíhá veřejně.

• Cílem je představit práci celého týmu pro přírodu v průběhu celého kalendářního roku.
V první části povídají soutěžící (cca 5 minut) a ve druhé se ptá porota tvořená zástupci od-
borníků, pořadatelů a vedoucích. Cílem je vyjasnit případné nesrovnalosti - a k čemu jste
sbírali jedlové šišky? Je vždy dobře přikrmovat zvěř?

• Při hodnocení je kladen důraz zejména na obsah (smysluplná společná činnost v
přírodě a ku prospěchu přírodě). Umění prezentace se však v životě určitě neztratí a dotváří
celkový dojem. Mladší nechceme stresovat nutností prezentace před velkým fórem a jejich
obhajoba je komornější, pouze před porotou. Některé mladší však nerozhází ani momentální
problém s obsluhou techniky a dokáží svoji týmovou činnost obhajovat prakticky bez
pomůcek. Jiní si přivezou kroniku či něco podobného. Vždy však jde o krátký samostatný
projev dětí, nestačí pouhé předložení  čehosi s komentářem „tak tady to máte“.

• Týmy často pomáhají při péči o chráněnou lokalitu, účastní se programů na sčítání či
mapování čehosi, vyvěšují budky, sází stromečky, pečují o studánku, uklízí odpadky, starší
se zapojují do osvětových akcí.

• Do soutěže za práci pro přírodu je maximálně 10 bodů. Každý z porotců sám přidělil
body od 1 do 10, výsledný bodový zisk byl průměrem zaokrouhleným na půl bodu. Jde tedy
o stanoviště se stejnou váhou jako mají ostatní.

• Celé hodnocení probíhá několik hodin, každý porotce si udržuje jakousi laťku. Proto
se může zdát, že někdo je příliš „hodný“ a jiný „zlý“. Řešením pro odstranění této dispropor-
ce je právě zprůměrování bodů od všech hodnotitelů.

• Tabulky ukazují bodový zisk kolektivů, které jsou seřazeny podle pořadí „startu“.

Porota pro mladší: Aneta Zedníková, Dan Opatrný, Jan Smyčka, Jana Stibralová, Jaromír
Maštera, Leoš Lippl,  Marie Pospíšková, Petr Veselý (číslování sloupců neodpovídá uvedené-
mu abecednímu pořadí)

kolektivy MLADŠÍCH 1 2 3 4 5 6 7 8 bodů

Nezmaři ml. Prostějov 7,0 5,0 9,5 4,0 5,0 4,0 7,0 5,0 6,0

Falco ml. Valašské Meziříčí 10,0 9,0 9,0 6,0 10,0 6,0 9,0 7,5 8,5

Ekokřečci ml. Česká Lípa 9,0 6,0 8,0 7,0 8,0 6,0 8,0 8,5 7,5

Šneci ml. Zbiroh 9,0 8,0 9,5 9,0 8,0 7,0 10,0 9,0 8,5

Čmeláci Bojanov 6,0 5,0 8,5 3,0 5,0 8,0 6,0 5,5 6,0

Bílinské sojky Bílina 8,0 6,5 9,5 8,0 10,0 6,0 8,0 6,5 8,0

LMP ml. Olomouc 9,0 8,5 9,0 9,0 10,0 8,0 7,0 8,0 8,5



ZSZL 2010, 2011 strana 7

Šikulové Cheb 5,0 4,0 8,5 3,0 5,0 3,0 5,0 3,0 4,5

Primáti Chotěboř 6,0 5,0 9,0 5,0 5,0 6,0 4,0 10,0 6,5

Jasánci Jesenice 7,0 5,0 8,5 4,0 5,0 4,0 6,0 7,0 6,0

Mečoun České Budějovice 8,0 5,0 9,0 3,0 7,0 7,0 4,0 6,0 6,0

Sršně Hradec Králové 6,0 5,5 9,5 4,0 5,0 6,0 4,0 3,0 5,5

Vlkani Mikulčice 4,0 4,5 8,5 2,0 7,0 5,0 6,0 5,0 5,5

Ostříži Kamýk 4,0 5,0 8,0 3,0 5,0 5,0 4,0 4,0 5,0

Porota pro starší: Aneta Zedníková, Dan Opatrný, Jan Robovský, Jan Smyčka, Jana Stibra-
lová, Jaromír Maštera, Leoš Lippl,  Marie Pospíšková, Martina Zrostlíková, Milan Maršálek,
Pavla Robovská, Tomáš Beránek (číslování sloupců neodpovídá uvedenému abecednímu po-
řadí)

kolektivy STARŠÍCH 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 bodů

Muzikanti Chodov 5,0 1,0 3,0 5,0 2,0 3,0 3,0 5,0 3,0 8,0 5,0 4,0 4,0

Freoni České Třebová 6,0 5,0 7,5 7,0 7,0 7,0 6,0 6,0 5,0 6,0 6,0 5,0 6,0

LMP st. Olomouc 10,0 6,0 8,5 9,0 8,0 9,0 7,0 10,0 8,0 8,0 10,0 10,0 8,5

Kaštan ajd České Budějovice 10,0 3,0 6,0 8,0 7,0 9,0 6,0 10,0 9,0 10,0 10,0 10,0 8,0

Castoři Rakovník 8,0 4,0 4,5 6,0 7,0 5,0 6,0 7,0 7,0 9,5 7,0 6,0 6,5

Ekokřečci st. Česká Lípa 7,0 5,0 8,5 7,0 6,0 6,0 6,0 10,0 7,0 9,5 6,0 10,0 7,5

Sciurus Pelhřimov 9,0 6,0 7,0 7,0 5,0 8,0 7,0 7,0 6,0 9,0 6,0 8,0 7,0

Falco st. Valašské Meziříčí 8,5 6,0 9,0 9,0 6,0 10,0 7,0 10,0 7,0 10,0 8,0 10,0 8,5

Škrkavky Praha 9,0 5,0 7,0 7,0 6,0 7,0 7,0 6,0 6,0 9,0 5,0 7,0 7,0

Nezmaři st. Prostějov 8,0 5,0 8,0 5,0 4,0 6,0 6,0 6,0 7,0 9,5 4,0 8,0 6,5

Krahujci Čejkovice 8,0 5,0 3,5 6,0 6,0 6,0 4,0 6,0 5,0 9,0 4,0 5,0 5,5

Trávkaři Hradec Králové 4,0 8,0 5,0 4,0 8,0 4,0 2,0 7,0 6,0 9,5 3,0 4,0 5,5

Šneci st. Zbiroh 9,0 5,0 7,5 7,0 8,0 7,0 5,0 10,0 6,0 9,5 7,0 6,0 7,5

Výři Stráž pod Ralskem 7,0 4,0 4,0 5,0 6,0 4,0 3,0 10,0 4,0 8,0 6,0 8,0 6,0

Vlastní stezka
– Trasa stezky s dalšími stanovišti bývá vyznačena v terénu, vede okolím, které děti

znají z předchozích dnů. Na stezce jsou odborníci i organizátoři, vedoucí týmů však ne. Každá
hlídka byla vybavena startovním průkazem, mapkou, jídlem a pitím. Stezka tvořila okruh,
který zahrnoval úsek louky kolem Teplé Vltavy, smíšený les i úbočí Boubína. Trasa vedla po
cestách i necestách, po bahnité skluzavce,... Nikdo však nebloudil a všichni se vraceli s
úsměvem na tváři.

– Na stanovištích dostávaly tříčlenné soutěžní hlídky více či méně záludné otázky,



strana 8 ZSZL 2010, 2011

odpovědi byly ohodnoceny 0 až 10 body do startovního průkazu. Někteří odborníci měli
připravené dvě sady otázek (A a B), popř. různé modifikace tak, aby vždy první hlídky všech
týmů měly stejné podmínky a všechny druhé hlídky všech týmů také.

Stanoviště na stezce - MLADŠÍ
1.1. CHKO + NP Šumava – Jana Stibralová
1.2. Ornitologie – Jana Stibralová (připravil RNDr. Petr Veselý)
2. Geologie (poznávačka) – připravil RNDr. Tomáš Beránek
3. Sladkovodní mikrosvět – Marie Pospíšková
4. Botanika I – Jan Smyčka
5. Savci – Mgr. Jan Robovský
6. Obojživelníci a plazi – RNDr. Pavla Robovská
7. Botanika II – Ing. Leoš Lippl
8. Les – Ing. Vladimír Chlanda, Ing, Jana Kříhová
9. Meteorologie – RNDr. Tomáš Beránek
10. Ekologie – Aneta Zedníková
11. Ryby – Mrg. Jaromír Maštera
12. Dendrologie – Ing. Ivana Sádlíková
13. Hmyz – Daniel Opatrný
14. Ochrana životního prostředí – Bc. Milan Maršálek

Stanoviště na stezce - STARŠÍ
1.1. CHKO + NP Šumava – Jana Stibralová
1.2. Ornitologie – Jana Stibralová (připravil RNDr. Petr Veselý)
2. Geologie (poznávačka) – připravil RNDr. Tomáš Beránek
3. Sladkovodní mikrosvět – Marie Pospíšková
4. Botanika I – Jan Smyčka
5. Savci – Mgr. Jan Robovský
6. Obojživelníci – RNDr. Pavla Robovská
7. Plazi – Mgr. Martina Zrostlíková
8. Botanika II – Ing. Leoš Lippl
9. Les – Ing. Vladimír Chlanda,

Ing, Jana Kříhová
10. Meteorologie – RNDr. Tomáš Beránek
11. Ekologie – Aneta Zedníková
12. Ryby – Mrg. Jaromír Maštera
13. Dendrologie – Ing. Ivana Sádlíková
14. Hmyz – Daniel Opatrný
15. Ochrana životního prostředí –

– Bc. Milan Maršálek



ZSZL 2010, 2011 strana 9

řád soutěžní stezky Národního kola
Zelená stezka – Zlatý list

1. Tento řád upřesňuje pravidla konání soutěžní stezky a zároveň vychází z propozic celého
ročníku soutěže.

2. Účastníci soutěží v kategorii mladších a starších. Přesahuje-li některý z členů družstva
limit věkové kategorie, je družstvo hodnoceno v rámci kategorie vyšší.

3. Před soutěžní stezkou proběhne hodnocení discipliny „práce pro přírodu“, kde celoroční
výsledky obhajuje celé družstvo. Výsledky se započítávají do stezky a jsou zveřejněny až
v rámci vyhlášení výsledků.

4. Soutěžní družstva jsou zpravidla šestičlenná a dále se dělí do dvou soutěžních hlídek
(3+3). Ve výjimečných případech může být družstvo rozděleno do hlídek 3+2, 2+2 či 3+0.
Ostatní způsoby dělení soutěžního družstva nejsou povoleny.

5. Výsledek družstva je dán průměrným počtem bodů jeho obou hlídek.
6. V případě pouze tříčlenného družstva (t.j. soutěží jako jedna hlídka), se výsledek družstva

získá půlením dosažených bodů.
7. Hlídky startují v pořadí určeném před vlastní stezkou tak, aby hlídky z jednoho kolektivu

startovaly v různých polovinách soutěže.
8. Soutěžícím na soutěžní stezce nejsou povoleny prostředky telekomunikační techniky

(mobilní telefony,...).
9. Soutěžní stezka vede po trase dlouhé přibližně 7 km a na odborných kontrolách je cca

10 soutěžních disciplin.
10. Za jednu soutěžní disciplinu může hlídka získat nejvíce 10 bodů (přípustné dělení bodů

je „na poloviny“).
11. Hlídka se u jedné discipliny může zdržet nejdéle 10 minut.
12. Získané body jsou zaznamenávány do startovního průkazu a potvrzovány kontrolou na

stanovištích. Průkaz se odevzdává v cíli a jeho ztráta je hodnocena nulovým ziskem
bodů.

13. Soutěžní stezka probíhá za každého počasí.
14. V případě rovnosti bodů více soutěžních družstev na 1. místě v libovolné kategorii si

družstva vylosují 3 shodné odborné otázky, na jejichž řešení mají 10 minut. Tento
postup se opakuje až do určení jednoho vítězného družstva.

15. Protesty a námitky předává vedoucí kolektivu písemně řediteli soutěže nejpozději 1
hodinu po příchodu posledního družstva ze stezky dané kategorie. Připomínky jsou
zváženy odborným konsorciem a výsledek je namítajícímu sdělen do vyhlášení výsledků.

16. Vyhlášení výsledků proběhne slavnostním způsobem.
17. Nejvyšší rozhodovací pravomoc má ředitel soutěže.

Michal Kulík 
ředitel soutěže   



strana 10 ZSZL 2010, 2011

Hlídky a výsledky Národního kola 2010
členové soutěžních hlídek na soutěžní stezce

kategorie MLADŠÍ

složení soutěžních hlídek

Bílinské sojky
Michal Hejcman, Klára Francouzová
Jan Smrž, Lukáš Täuber, Jana Libovická

Čmeláci
Valerie Coufalová, Kamila Pospíšilová, Martin Pavlas
Jan Pilař, Tomáš Linhart, Kateřina Bušková

Ekokřečci ml.
Ondřej Volejník, Petr Myslík, Jan Kytka
Ludvík Kašpar, Milan Klimeš, Petr Paulík

Falco ml.
Tereza Zachrdlová, Barbora Goláňová, Michal Žůrek
Zuzana Kapustová, Kateřina Stuchlíková, Richard Novák

Jasánci
Václav Hron, Dominik Břicháč, Petra Slunkovská
Šárka Hudčeková, Karel Piškule, Radim Měchura

LMP ml.
Jaroslav Kaněčka, Jan Čech, Ondřej Belfín
Jan Antoš, Zdeněk Maté, Martin Zatloukal

Mečoun
Eva Poláková, Kryštof Nuc, Adriana Pinlová
Ivana Čurnová, Barbora Hojdarová, Břetislav Hněvsa

Nezmaři ml.
Tereza Grögerová, Klára Pekařová, Kryštof Kohout
Tomáš Studýnka, Anežka Neckařová, Simona Vystavělová

Ostříži
Eliška Sochorová, Petr Slavík, Jan Haišman
Vít Sochor, Miroslav Herman, Filip Trajhan

Primáti
Veronika Nosilová, Ludmila Stará, Tereza Ondráčková
Lukáš Freibauer, Magdaléna Jakešová, Pavla Henzlová

Sršně
Tereza Chlumská, Kristián Kubica, Kamil Kubica
Tomáš Adamec, Robin Bergman, Matěj Chlum

Šikulové
Milan Meiser, Richard Laus, Jakub Sova
Barbora Prokopová, Nikola Kašparová, Le Duc Long Cuong

Šneci ml.
Marie Drlíková, Klára Seidlová, Adam Křivka
Klára Tláskalová, Jakub Sicilský, Eliška Křivková

Vlkani
Hynek Prát, Michal Bařina, Libor Haan
Ondra Hrabal, Honza Strážnický, Lukáš Hlaváč

výsledky 38.ročníku

pořadí kolektiv místo body hlídek body

1 LMP ml. Olomouc 116,0 129,5 122,75

2 Mečoun České Budějovice 118,5 112,5 115,50

3 Ekokřečci ml. Česká Lípa 119,5 111,0 115,25

4 Nezmaři ml. Prostějov 101,5 104,5 103,00



ZSZL 2010, 2011 strana 11

5 Bílinské sojky Bílina 83,0 109,0 96,00

6 Ostříži Praha 90,0 96,0 93,00

7 Šneci ml. Zbiroh 86,5 91,0 88,75

8 Primáti Chotěboř 83,5 90,5 87,00

9 Falco ml. Valašské Meziříčí 82,0 91,5 86,75

10 Jasánci Jesenice 96,5 75,5 86,00

11 Čmeláci Bojanov 83,5 86,5 85,00

12 Vlkani Mikulčice 79,5 82,0 80,75

13 Sršně Hradec Králové 75,0 84,5 79,75

14 Šikulové Cheb 71,5 58,5 65,00

kategorie STARŠÍ
složení soutěžních hlídek

Castoři
Barbora Maléřová, Luboš Plamitzer, Doubravka Požárová

Petr Doležal, Anna Voříšková, Hana Trsková

Ekokřečci st.
Jan Mitáč, Lucie Cháberová, Zuzana Kroulíková

Tereza Otčenášková, Tomáš Novotný, Ondřej Bičiště

Falco st.
Natálie Goláňová, Marek Hendrych, Pavla Dřímalová

Lucie Kapustová, Jitka Bušová, David Stuchlík

Freoni
Dominika Kubišková, Linda Horáčková, Hana Cermanová

Lukáš Kovář, Lukáš Tomeš, Markéta Skalická

Kaštan ajd
Eliška Havrdová, Jana Malinovská, Kristýna Slabá

František Nuc, Barbora Klufová, Adéla Hanišová

Krahujci
Kateřina Mitáčková, Pavel Novotný, Martin Novotný

Radim Veselský, Marek Opluštil, Karolína Kožená

LMP st.
Kateřina Ševčíková, Kateřina Bundilová, Marie, Zdráhalová

Štěpánka Šrámková, Šimon Hrbek, Vojtěch Rudorfer

Muzikanti
Lucie Gurbanová, Martin Parth, Jakub Souček

Veronika Babelová, Lucie Dušková, Radek Maxa

Nezmaři st.
Libor Marčan, Barbora Šmucrová, Michal Buchta

Jan Mohr, Michaela Vařejková, Tereza Dokládalová

Sciurus
Michaela Komínová, David Tampír, Štěpán Suk

Miroslav Bašta, Dominika Valentová, Karolina Vytisková

Škrkavky
Alžběta Baudyšová, Vladimír Cipra, František Vítěz

Tomáš Zdobinský, David Novotný, Jindřich Pikora

Šneci st.
Anežka Švarcová, Michaela Šístková, Karolína Tláskalová

Aneta Frühaufová, Kateřina Tláskalová, Klára Hříbalová

Trávkaři
Magdaléna Havlíčková, Jan Bubeník, Kryštof Peršín

Jan Pražák, Tomáš Cerman

Výři
Lukáš Hrba, Karolína Rejzková, Michal Hauft

Petr Musil, Hana Cihlářová, Michaela Zmrhalová



strana 12 ZSZL 2010, 2011

výsledky 38.ročníku

pořadí kolektiv místo body hlídek body

1 Kaštan ajd České Budějovice 112,5 124,0 118,25

2 LMP st. Olomouc 115,5 106,0 110,75
3 Ekokřečci st. Česká Lípa 105,5 114,5 110,00
4 Castoři Rakovník 117,5 89,5 103,50
5 Nezmaři st. Prostějov 109,5 95,0 102,25
6 Škrkavky Praha 108,0 96,0 102,00
7 Sciurus Pelhřimov 99,5 99,5 99,50
8 Falco st. Valašské Meziříčí 87,5 101,0 94,25
9 Šneci st. Zbiroh 83,0 90,5 86,75

10 Trávkaři Hradec Králové 82,5 88,0 85,25
11 Freoni České Třebová 76,0 76,5 76,25
12 Výři Stráž pod Ralskem 76,0 75,5 75,75
13 Muzikanti Chodov 60,5 73,5 67,00
14 Krahujci Čejkovice 62,0 70,0 66,00

Národní kolo 2010 podpořili:
finančně:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesy ČR, s. p., Hradec Králové
osobní pomocí, propagačními materiály a věcnými odměnami pro účastníky, dobrým tipem:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Správa NP a CHKO Šumava - Ing. Martina Kučerová,
Ing. Romana Roučková s manželem, Kamila Lencová, Ing. Martina Volfová a další

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesy ČR, s. p., LZ Boubín - Ing. Vladimír Chlanda a spol.

. . . . . . . . . . . . . . Lesy ČR, s. p., KŘ Vimperk - Ing. Venuše Plchotová, Ing. Jana Kříhová



ZSZL 2010, 2011 strana 13

39.ročník – školní rok 2010/2011

Krajská kola
(kraj, datum a místo konání, pořadatel a koordinátor, místo a působení prvních tří kolektivů v každé
kategorii; ZŠ = základní škola, Gy = víceleté gymnázium, MOP = kolektiv Mladých ochránců přírody)

Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.-22.5.2011, Praha - Prokopské údolí, SMOP + 01/87 ZO Strom, Martin Kirschner

mladší starší
Ovce (Gy Budějovická, P4) Prasátka (Gy Budějovická, P4)
Čejka (MOP Mníšek p.B., P8) Čejka (MOP Mníšek p.B., P8)
Ostříži z Kamýku (DDM Modřany, P4) Housenky (Gy Budějovická, P4)

Plzeňský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.5.2011, Zbiroh, 29/04 ZO Kulíšek, Dan Šatra

mladší starší
Brontosaurus 1 (MOP, Rokycany) Šneci (MOP, Zbiroh)
Brontosaurus 2 (MOP, Rokycany) ZŠ (ZŠ Dobřany)
DDM (Rokycany) Ledňáček (MOP, Mirošov)

Karlovarský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.4.2011, Chodov - Pod vodárnou, 30/02 ZO Chodov, Jan Svoboda

mladší starší
6. ZŠ (Cheb) 6. ZŠ (Cheb)
ZŠ Školní (Chodov) ZŠ Komenského (Chodov)
ZŠ Školní (Chodov) ZŠ Komenského (Chodov)

Středočeský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.-8.5.2011, Křivoklát, IVS LČR, Táňa Friebertová

mladší starší
Jasánci (Gy, Kladno) Castoři (Gy Z.W., Rakovník)
3. ZŠ (Rakovník) Gymnázium (Kladno)
ZŠ (Lužná u Rakovníka) Viry (Ekocentrum Říčany)

Ústecký kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.-29.5.2011, Ústí nad Labem, 33/04 ZO Tilia, Jan Eichler

mladší starší
Bílinské sojky (Bílinská přír.spol., Bílina) Griffini (o.s., Lipová u Š.)
Výři (Pionýr, Stráž p.R.) Bílinské sojky (Bílinská přír.spol., Bílina)
ZŠ Anežky České (Ústí n. L.) Výři (Pionýr, Stráž p.R.)

Olomoucký kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.5.2011, Olomouc, 71/02 ZO Upolín, Jaroslav Marx

mladší starší
Lid Medvědího potoka (MOP, Olomouc) Lid Medvědího potoka (MOP, Olomouc)
GJW (Gy, Prostějov) GJW (Gy, Prostějov)



strana 14 ZSZL 2010, 2011

ZŠ (Dub nad Moravou) Slovanské gymnázium (Olomouc)

Jihočeský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.-15.5.2011, Slavkov u Větřní, 15/06 ZO, Leoš Lippl

mladší starší
Nedovařené nudle (Gy Jírovcova, ČB) Kaštan ajd I. (Gy Jírovcova, ČB)
Hrábě v bábě (MOP, Třeboň) Kaštan ajd II. (Gy Jírovcova, ČB)
Žraloci (DDM, Č. budějovice) 6 a dost! (MOP, Třeboň)

Liberecký kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14.5.2011, Osečná, 36/02 ZO při SCHKO JH, Milan Jánošík

mladší starší
Ekokřečci II. (Gy, Česká Lípa) Ekokřečci II. (Gy, Česká Lípa)
Ekokřečci I. (Gy, Česká Lípa) Thilijská domobrana (DDM, Česká Lípa)
Cvrčci (Podještědské Gy, Liberec) Ekokřečci I. (Gy, Česká Lípa)

Pardubický kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.5.2011, Pasíčka, 44/03 ZO Novohradka, Marie Cachová

mladší starší
Emánci (Junák, Slatiňany) Emani (Junák, Slatiňany)
Havráňata (ZŠ, Chrudim) Tygři (ZŠ, Proseč)
Terbíčci (ZŠ, Nasavrky) Čmeláci (ZŠ, Bojanov)

Zlínský kraj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.-5.5.2011, Maršov, DDM Uherský Brod, Michaela Kadlecová

mladší starší
Komenští draci (ZŠ, Komňa) Luhass (ZŠ, Luhačovice)
Kudlanky (ZŠ, Prakšice) Kuřátka (ZŠ, Prakšice)
Luhass (ZŠ, Luhačovice) Šopíci (ZŠ, Uh. Brod)

Kraj Vysočina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.-22.5.2011, Křižanov, 62/88 ZO Kněžice, Iveta Machátová

mladší starší
Kulíšci (ZŠ, Nové Veselí) Sciurus (Gy, Pelhřimov)
Primáti (Gy, Chotěboř) Potkanovci (Gy, Chotěboř)
Pampeliška (ZŠ, Polná) Kvak team (Gy, Chotěboř)



ZSZL 2010, 2011 strana 15

NÁRODNÍ KOLO
13. – 19. června 2011, Nové Město pod Smrkem

je vyvrcholením celého ročníku soutěže,
 týdenní akce pro více než 200 účastníků z celé republiky...

Zúčastněné kolektivy a jejich vedoucí
6 a dost! (Třeboň) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Anna Elexhauserová

Bílinské sojky (Bílina) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Karel Mach, Jaroslava Mrázová

Brontosaurus (Rokycany) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Martin Fiala

Castoři (Rakovník) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Marie Mánková

Ekokřečci (Česká Lípa), M + S . . . . . . . . . . . . . . . Lenka Tulková, Tereza Bečicová, Eva Králová

Emani (Slatiňany) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Brůžková, Zdena Koberová

Emánci (Slatiňany) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pavel Brůžek, Jaroslava Černá

Griffini (Lipová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jan Sklenář

Gympl (GaOA Chodov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Hilda Kunarová

Chodovští nerváci (ZŠ Chodov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jan Svoboda

Jasánci (Jesenice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Vlastimila Knappová

Kaštan ajd (České Budějovice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Václav Nuc

Komenští draci (Komňa) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jiřina Šlahorová

Kulíšci (Nové Veselí) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Eva Nováková

Lid Medvědího potoka (Olomouc), M + S . . . . . . . . . . . .  Jaroslav Marx, Hana Roubalíková

Luhass (Luhačovice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Valéria Baniová

Nedovařené nudle (České Budějovice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ivana Nucová

Nezmaři (Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Šárka Lakomá

Ovce (Praha) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jitka Velichová

Prasátka (Praha) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Jarmila Eckschlagerová

Sciurus (Pelhřimov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Blanka Veverková

Šneci (Zbiroh) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ludmila Bílá

Odborníci
Vedli terénní exkurze, hodnotili stanoviště „práce kolektivu v přírodě pro přírodu“, při-

pravovali stezku v terénu, dva dny trpělivě zjišťovali znalosti soutěžících, připravili zajímavé
přednášky, poznávačky, praktické ukázky,...

Každý podle svých možností - po celý týden, několik dnů... Všichni však připraveni vyrazit
do terénu za každého počasí, připraveni na zvídavé otázky dětí i jejich doprovodu, nejen v
době exkurzí, ale prakticky po celou dobu akce:

Ing. Jiří Hledík, Ing. Daniel Horáček, Mgr. Jarmila Ichová, MUDr. Tomáš Klimovič,
Ing. Otto Kučera, Ing. Leoš Lippl, Dan Opatrný, Marie Pospíšková,  Ing. Ivana Sádlí-
ková, Jan Smyčka, Mgr. Martina Zrostlíková Děkujeme všem!

Děkujeme také všem, kteří se i v roli doprovodu svého soutěžního týmu kdykoli podělili
o přírodovědné znalosti s ostatními účastníky.



strana 16 ZSZL 2010, 2011

Vždyť právě dospělí (pedagogové, vedoucí,...), kteří se s týmem probojují do Národního
kola jsou většinou ti, kteří své děti naučili a stále nejrůznějšími formami učí spoustu
zajímavého o přírodě. Oni dokázali děti nadchnout pro pobyt v přírodě, pro pátrání po
neznámém, pro objevování dosud nepoznaného. A to i ve svém volné čase, někdy i v době
své dovolené...

Kde jsme byli
• Tentokrát jsme se vypravili do nejsevernější části Libereckého kraje do Frýdlantského

výběžku. Místem našeho pobytu byl Juniorcamp v Novém Městě pod Smrkem. Původně
hornické město bylo založeno r. 1584, v okolí se těžily cínové rudy.

• Prakticky hned nad základnou začínala CHKO Jizerské hory (rozloha 268 km2, vyhláše-
na v r. 1968). Horská oblast s rozsáhlými plochami smrkových lesů vážně poškozených
imisemi, dnes obnovovaných, a hodnotnými horskými rašeliništi. Na severních svazích se
uchoval rozsáhlý komplex bučin. S hodnotou srážek 1.600 mm patří území k srážkově nejbo-
hatším v ČR a bývá někdy nazýváno „nočníkem Evropem“.

• V roce 2004 zde byla vyhlášena ptačí oblast pro tetřívka obecného a sýce rousného.
Ptačí oblasti jsou území vyhlášená z důvodu ochrany evropsky významných druhů ptáků,
které v oblasti přímo hnízdí nebo pravidelně zimují. Všechny oblasti tvoří součást soustavy
Natura 2000.

• Už samotné místní názvy v okolí slibovaly řadu zajímavostí – například „U kyselky“ je
místo s vývěrem hořečnato-vápenaté kyselky se zvýšeným obsahem železa proplyněné CO2,
nachází se na levém břehu Ztraceného potoka. Místo je hezky upravené a místní si sem běž-
ně chodí pro vodu i v zimě za sněhu. Další zajímavá místa jsou „U Červeného buku“, „Streitův
obrázek“... ale i množství štol dokumentujících hornickou minulost.

• Smrk (1.124 mnm) je nejvyšší hora českých Jizerských hor, nedaleký „Tabulový ká-
men“ dokládá, že se zde kdysi stýkaly hranice tří zemí - Čech, Slezska a Lužice a tří panství
a tabule označovaly majitele. Na vrcholu je moderní ocelová rozhledna, kopie původní
dřevěné rozhledny je v Pražské ZOO.

• Právě v těchto místech byla v r. 2009 vyhlášena Česko-polská oblast tmavé oblohy,
tedy něco jako rezervace tmy. Cílem je informovat o zdejším zachovalém nočním životním
prostředí, které je základem pro ochranu přírodního prostředí před světelným znečištěním.



ZSZL 2010, 2011 strana 17

Co jsme tam dělali
÷ Rámcový program Národního kola v roce 2011 i Soutěžní řád byly prakticky shodné

s již popsaným v roce 2010.
÷ Pondělní příjezdy byly ovlivněny plánovanou stávkou železničářů a tak několik kolekti-

vů po předchozí bleskové páteční všestranné dohodě raději přijelo už v neděli. Všichni ostat-
ní dorazili v pondělí a Národní kolo mohlo začít podle plánu.

O Pro rozdělení týmů na jednotlivé exkurze probíhaly každý
večer nejrůznější hrátky, nejúspěšnější šli na exkurzi podle vlast-
ního výběru. Ale další na předních místech měli výhodu.

÷ Jednou týmy luštily speciální křížovku, kdy každý tým měl
jinou tajenku. Mladší vyluštili: borovice, rosnatka, lišejník, brus-
nice, blatnice, včelojed, suchopýr, dymnivka, hrabošík, poštolka,
střevlík, kropenáč.

Starší měli křížovky náročnější a tajenky delší: bekasína otav-
ní, sokol stěhovavý, mléčivec alpský, bříza karpatská, střevle po-
toční, netopýr severní, plavuň vidlačka, papratka horská, upolín
evropský, borůvka bažinná, oměj šalamounek, poslední tým si
bohužel „vyluštil“– jsme podvodníci. Co děti neviděly v terénu,
na to mohly nakouknout do chytrých knížek, které jsme měli s

sebou v knihovničce.
÷ Jindy jsme

prováděli záchran-
ný transfer brouků
z ohrožené lokality.
Mladší zachraňo-
vali pouze červené,
starší modré brou-
ky. Pořadí úspěš-
nosti mladších tý-
mů: Ovce, Emánci,
Nedovařené nudle,
Chodovští nerváci,
Brontosaurus, Lid
Medvědího poto-
ka, Nezmaři, Bílin-
ské sojky, Komenští
draci, Kulíšci, Eko-
křečci spolu s Jasánky.

Ve starších byli nejúspěšnější Emani, následovala 6 a dost!, Castoři, Ekokřečci, Šneci, Lu-
hass, Gympl, Kaštan ajd, Sciurus, Lid Medvědího potoka, Prasátka, Griffini.

÷ Velkým překvapením byl přenos vody pomocí upravených pet lahví. Nejlepší taktiku
zvolili mezi mladšími Jasánci, za nimi Ovce, Lid Medvědího potoka, Emánci, Ekokřečci, Ne-



strana 18 ZSZL 2010, 2011

zmaři, Chodovští nerváci, Nedovařené nudle,
Kulíšci, Bílinské sojky, Komenští draci a Bronto-
saurus. Ve starších si nejlépe vedli Luhass,
následoval Kaštan ajd, Castoři, Lid Medvědího
potoka, Sciurus, Griffini, Prasátka, Ekokřečci, 6 a
dost!, Gympl, Emani a Šneci.

Exkurze, přednášky,...
� Týmy v několik dnech absolvovaly klasické

aktivity zaměřené na entomologii, botaniku, sav-
ce, hydrobiologii, dendrologii, obojživelníky a
plazy, ekologii, ochranu životního prostředí, les,
geologii – skalní města,... 

� Nechyběly ani exkurze s bezprostřední
vazbou ke zdejší krajině. Dvakrát jsme byli ve što-
lách, v lesní školce si každý mohl vyzkoušet
zasadit stromek, vrtání,...

� Několik skupin vyrazilo do Jindřichovic
pod Smrkem. Obec je průkopníkem větrných
elektráren u nás a tak samozřejmě i program byl
zaměřen na větrnou energii. Kromě toho  jsme v Jindřichovicích navštívili i „Žijící skanzen“
– muzeum života místního venkovského obyvatelstva před průmyslovou revolucí, stavby
lidové architektury, větrný mlýn,...

� Večer na základně probíhaly ještě přednášky s promítáním – např. na téma CHKO
Jizerské hory, Ptáci Jizerských hor a pod.



ZSZL 2010, 2011 strana 19

Soutěžní stezka
Práce pro přírodu v přírodě aneb obhajoba celoroční činnosti kolektivu
Systém této soutěžní discipliny byl podrobně popsán u minulého roku, zaměříme se tedy na
výsledky. Tabulky ukazují bodový zisk kolektivů, které jsou seřazeny podle pořadí „startu“.

Porota pro mladší: Dan Opatrný, Jan Smyčka, Jana Stibralová,  Leoš Lippl a Marie Pospíš-
ková (číslování sloupců neodpovídá uvedenému abecednímu pořadí)

kolektivy MLADŠÍCH 1 2 3 4 5 bodů

Bílinské sojky Bílina 4,5 6,0 9,5 5,0 9,0 7,0

Ekokřečci Česká Lípa 7,5 5,0 9,5 10,0 6,0 7,5

Emánci Slatiňany 5,0 7,0 9,0 7,0 5,0 6,5

Lid Medvěd. potoka Olomouc 10,0 7,0 10,0 8,0 10,0 9,0

Jasánci Jesenice 4,0 7,0 9,5 8,0 5,0 6,5

Nezmaři Prostějov 7,5 5,0 9,5 4,0 5,0 6,0

Brontosaurus Rokycany 8,5 7,0 10,0 7,0 9,0 8,5

Nedovařené nudle České Budějovice 8,0 9,0 10,0 9,0 9,0 9,0

Chodovští nerváci Chodov 2,0 1,0 8,0 2,0 2,0 3,0

Kulíšci Nové Veselí 6,5 5,0 9,5 8,5 5,0 7,0

Ovce Praha 8,5 4,0 9,5 7,0 5,0 7,0

Komenští draci Komňa 9,0 4,0 10,0 9,0 6,0 7,5

Porota pro starší: Dan Opatrný, Jan Smyčka, Leoš Lippl, Marie Pospíšková a Martina
Zrostlíková, (číslování sloupců neodpovídá uvedenému abecednímu pořadí)

kolektivy STARŠÍCH 1 2 3 4 5 bodů

Griffini Lipová 2,0 9,0 3,0 2,0 2,0 3,5

Prasátka Praha 6,0 10,0 7,0 6,0 6,0 7,0

Lid M. P. Olomouc 10,0 10,0 10,0 8,0 8,0 9,0

Sciurus Pelhřimov 8,0 8,0 8,0 6,0 7,0 7,5

Kaštan ajd České Budějovice 10,0 9,0 9,0 7,0 8,0 8,5

Gympl Chodov 3,0 7,0 2,0 3,0 5,0 4,0

Luhass Luhačovice 5,0 9,0 5,0 4,0 6,0 6,0

Šneci Zbiroh 7,0 8,0 7,0 6,0 7,0 7,0

Ekokřečci Česká Lípa 6,0 8,0 6,0 6,0 6,0 6,5

Castoři Rakovník 6,0 9,5 6,0 5,0 5,0 6,5

6 a dost! Třeboň 9,0 8,0 10,0 7,0 5,0 8,0



strana 20 ZSZL 2010, 2011

Emani Slatiňany 8,0 9,0 7,0 6,0 6,0 7,0

Vlastní stezka
– Trasa stezky s dalšími stanovišti byla vyznačena po lesních cestách, místy, která děti

znaly z exkurzí. Každá hlídka byla navíc se startovním průkazem vybavena mapkou s barevně
vyznačenou trasou. Další vybavení na cestu tvoří pití, jídlo a pláštěnka. Stezka děti vedla do
kopce k výchozímu bodu známé místní rarity Singltrek, z kopce na kraj lesa k hezkému
rozhledu do krajiny a táhlým kopcem po úbočí Svinského vrchu (prý docela výstižný název)
na rozcestí U Červeného buku a pak už prakticky stále z kopce zpět na základnu. Nikdo
nezabloudil, nikdo si nespletl směr,...

– Na stanovištích dostávaly tříčlenné soutěžní hlídky nejrůznější otázky (většinou různé
obtížnosti, aby žádná hlídka neodešla s prázdnou), odpovědi byly ohodnoceny 0 až 10 body
do startovního průkazu. Někteří odborníci měli připravené dvě sady otázek (A a B), popř.
různé modifikace tak, aby vždy první hlídky všech týmů měly stejné podmínky a všechny
druhé hlídky všech týmů také.

– Pro celkové hodnocení týmu (šestice) je lepší mít obě hlídky vyrovnané, než jednu
špičkovou a druhou výrazně slabší. Na druhou stranu je důležité, aby soutěžící dokázali v
hlídce spolupracovat, vzájemně se respektovali,...

Stanoviště na stezce - MLADŠÍ
1. Ptáci – Jana Stibralová (dle připravených pod-

kladů)
2. Ekologie a ochrana životního prostředí – Mgr.

Martina Zrostlíková
3. Botanika – Ing. Leoš Lippl
4. Stromy a keře – Marie Pospíšková
5. Zvířata (poznávačka) – Jana Stibralová (dle

připravených podkladů)
6. Hmyz – Daniel Opatrný
7. Savci – Jan Smyčka
8. Les – Ing. Ivana Sádlíková

Stanoviště na stezce - STARŠÍ
1. Ptáci – Jana Stibralová (dle připravených pod-

kladů)
2. Ekologie a ochrana životního prostředí – Mgr. Martina Zrostlíková
3. Botanika – Ing. Leoš Lippl
4. Stromy a keře – Marie Pospíšková
5. Geologie – MUDr. Tomáš Klimovič
6. Hmyz – Daniel Opatrný
7. Les – Ing. Jiří Hledík
8. Léčivé a užitkové rostliny – Ing. Ivana Sádlíková
9. Savci – Jana Stibralová (dle připravených podkladů)



ZSZL 2010, 2011 strana 21

Hlídky a výsledky Národního kola 2011
členové soutěžních hlídek na soutěžní stezce

kategorie MLADŠÍ
složení soutěžních hlídek

Bílinské sojky
Michal Hejcman, Viktorie Janadová, Radek Větrovec

David Drda, Jan Smrž, Klára Francouzová

Brontosaurus
Eliška Beranová, Adam Křivka, Marek Matouš

Eliška Křivková, Martin Kadlec, Klára Tláskalová

Ekokřečci
Vojta Svoboda, Ondra Vosála, Vilém Hron

Kateřina Bažantová, Adéla Hozáková, Petr Velík

Emánci
Tereza Lacinová, Šimon Kimák

Václav Kobera, Alžběta Jirásková, Anna Zajícová

Chodovští nerváci
Václav Mol, Míra Beneš, Petr Vitiska

Martin Vimr, Dominika Chocová, Erik Sommer

Jasánci
Dominik Břicháč, Vašek Hron, Kateřina Vanická

Šárka Hudčeková, Petra Sunkovská, Radim Měchura

Komenští draci
Kateřina Hledíková, Eliška Velíková, Tomáš Matějík

Klára Vápeníková, Ondra Nebesář, Edita Malcová

Kulíšci
Kamil Liština, Ivana Odehnalová, Radka Sobotková

Michal Štěfáček, Miloš Vítek, Tomáš Kalas

Lid Medvědího potoka
Bára Begová, František Lamla, František Moupic

Ivana Šrámková, Jan Čech, Bernhard Tengler

Nedovařené nudle
Kryštof Nuc, Petr Vaněk, Iva Šimková

Lukáš Fiedler, Alžběta Dvořáková, Šárka Borzodi

Nezmaři
Markéta Naiclerová, Ondřej Král, Lenka Hrdličková

Adéla Navarová, Oto Hloch, Petra Holubová

Ovce
Petr Smola, Tereza Novotná, Markéta Frantová

Nikola Tomancová, Ester Halířová, Viola Sadyková



strana 22 ZSZL 2010, 2011

výsledky 39.ročníku

pořadí kolektiv místo body hlídek body

1 Nedovařené nudle České Budějovice 78,0 71,0 74,50

2 Lid Medvědího potoka Olomouc 67,5 73,0 70,25

3 Bílinské sojky Bílina 58,0 77,0 67,50

4 Jasánci Jesenice 68,0 63,0 65,50

5 Ekokřečci Česká Lípa 66,0 61,5 63,75

6 Ovce Praha 62,0 63,0 62,50

7 Nezmaři Prostějov 56,5 63,0 59,75

8 Kulíšci Nové Veselí 58,5 57,5 58,00

9 Emánci Slatiňany 46,5 67,5 57,00

10 Brontosaurus Rokycany 54,0 58,0 56,00

11 Komenští draci Komňa 53,5 56,0 54,75

12 Chodovští nerváci Chodov 34,5 40,5 37,50

kategorie STARŠÍ
složení soutěžních hlídek

6 a dost
Marie Oušková, Jakub Klíma, Ondřej Knopp

Barbora Klufová, Běla Klimešová, Anežka Papáčková

Castoři
Barbora Maléřová, Luboš Plamitzer, Doubravka Požárová

Petr Doležal, Hana Trsková, Jakub Kraus

Ekokřečci
Milan Klimeš, Ludvík Kašpar, Petr Paulík

Ondřej Volejník, Petr Myslík, Jan Kytka

Emani
Tereza Koberová, Jarda Přemek, Matěj Kozák

František Málek, Marie Vincenciová, Aneta Kozáková

Griffini
Filip Lukáš, Ladislav Němec, Štěpán Vavruška

Tereza Stýskalová, Marcela Kvízová, Kristýna Hoťová



ZSZL 2010, 2011 strana 23

Gympl
Miroslav Novák, Denis Muric, Jan Svoboda

Ruda Juhas, Dominik Brétt, Ta Quoc Hoang

Kaštan ajd
František Nuc, Ivana Čurnová, Arina Sitčuk

Eliška Havrdová, Barbora Hojdarová, Adéla Hanišová

Lid Medvědího potoka
Kateřina Ševčíková, Jiří Růžička, Alina Antošová

Ondřej Belfín, Šimon Hrbek, Štěpánka Šrámková

Luhass
Jarmila Havelková, Radek Vítek, Anna Slováková

Adéla Flasarová, Anna Senecká, Magdalena Chudá

Prasátka
Filip Mašek, Ruby Pavoučková, Tereza Nečasová

Martin Máka, Eliška Hromířová, David Melín

Sciurus
Štěpán Suk, Michaela Komínová, Hana Martínková

Miroslav Bašta, Dominika Valentová, Karolína Vytisková

Šneci
Dorota Babuljaková, Kateřina Tláskalová, Markéta Turková

Jaroslav Kadlec, Tereza Štochlová

výsledky 39.ročníku

pořadí kolektiv místo body hlídek body

1 Lid Medvěd. potoka Olomouc 89,5 89,5 89,50

2 Kaštan ajd České Budějovice 88,0 84,5 86,25
3 Sciurus Pelhřimov 83,5 73,0 78,25
4 6 a dost Třeboň 80,0 72,5 76,25
5 Castoři Rakovník 83,5 67,0 75,25
6 Emani Slatiňany 75,0 72,5 73,75
7 Prasátka Praha 74,0 71,5 72,75
8 Šneci Zbiroh 72,0 72,0 72,00
9 Luhass Luhačovice 70,5 71,0 70,75

10 Ekokřečci Česká Lípa 68,0 71,5 69,75
11 Griffini Lipová 54,0 54,0 54,00

12 Gympl Chodov 41,5 35,5 38,50



strana 24 ZSZL 2010, 2011

Informace o dalším ročníku (propozice, termíny,...) celostátní přírodovědně-ekologické
soutěže Zelená stezka - Zlatý list lze získat u koordinátora a pořadatele Národního kola:

Sdružení Mladých ochránců přírody, Dittrichova 9, 120 00 - Praha 2
CDM@smop.cz, www.smop.cz (tam v sekci „Zlaťák“)

Velké poděkování patří
všem vedoucím zúčastněných kolektivů,

koordinátorům a pořadatelům Krajských i Místních kol,
odborníkům,...

i všem bezejmenným, kteří se na celém ročníku podíleli svým nadšením, obětavostí
a přispěli tak kamínkem do velké mozaiky,

jejímž vyvrcholením bylo Národní kolo Zelené stezky – Zlatého listu.
Děkujeme též všem autorům fotografií za jejich poskytnutí.

Národní kolo 2011 podpořili:

finančně:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesy ČR, s. p., Hradec Králové

osobní pomocí, propagačními materiály a věcnými odměnami pro účastníky, dobrým tipem:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesy ČR, s. p., Hradec Králové
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesy ČR, s. p., LS Frýdlant – Ing. Otto Kučera a spol.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesy ČR, s. p., KŘ Liberec – řed. Ludvík Řičář

výbornou péčí o naše žaludky a skvělým zázemím pro akci:
. . . . . . . . . . Juniorcamp Nové Město pod Smrkem – Blanka Semerádová s kolektivem

Oba dva ročníky organizačně zajišťovalo Sdružení Mladých ochránců přírody:
Jana Stibralová a Michal Kulík

na Národním kole i při finálových přípravách tým všestranně posílil
Jan Beruna Koukl

 

Oba ročníky finančně významně podpořily
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Lesy České republiky, s. p.



Sborník 38. a 39.ročníku soutěže

Zelená stezka – Zlatý list

vydalo Sdružení Mladých ochránců přírody
Dittrichova 9, 120 00 – Praha 2
CDM@smop.cz, www.smop.cz
březen 2012

sestavili Jana Stibralová

Michal Kulík

ISBN 978-80-87221-18-1

Sborník je tištěn na recyklovaném papíru.

Ten chrání život stromů i nás samých.


